
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.1.8. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
ФИЗИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

Отдельные санитарно- 
эпидемиологические требования 

при оценке шума от пролетов 
воздушных судов

С анитарны е правила  
С П  2.1 .8 .3565— 19

Издание официальное

Москва • 2020

техническое свидетельство

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/rosstroy-ru.html


Федеральная служба по надзору в сфере зашиты прав потребителей 
и благополучия человека

2.1.8. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
ФИЗИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

Отдельные санитарно-эпидемиологические 
требования при оценке шума 
от пролетов воздушных судов

С анитарны е правила  
СП 2 .1 .8 .3565— 19



ББК 51.21+51.245
0 -8?

0-81 Отдельные санитарно-эпидемиологические требования при 
оценке шума от пролетов воздушных судов: Санитарные пра
вила.— М.: Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, 2020.-~"6 с.

ISBN 978-5-7508-1738-2

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителе и благополучия человека.

2. Утверждены постановлением Главного государственного сани
тарного врача Российской Федерации А. Ю. Поповой от 22 октября 
2019 г. № 15.

3. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федера
ции 25 октября 2019 г., регистрационный номер 56315.

ББК 51.21+51.245

ISBN 978-5-7508-1738-2

© Роспотребнадзор, 2020



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О СТАНО ВЛ ЕН ИЕ

22.10.2019 Москва №  15

Об утверждении санитарных правил 
СП 2.1.8.3565— 19 «Отдельные санитарно- 
эпидемиологические требования при 
оценке шума от пролетов воздушных судов»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 №  52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, №  14, ст. 1650; 2002, 
№ 1, (ч. I), ст. 2; 2003, № 2 , ст. 167; № 2 7  (ч. I), ст. 2700; 2004, № 3 5 , 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, №  1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 
2007, № 1 (ч. I), ст. 21, ст. 29; № 2 7 , ст .3213; № 4 6 , ст. 5554; № 4 9 , 
ст. 6070; 2008, № 2 9  (ч. I), ст .3418; № 3 0  (ч. II), ст .3616; 2009, №  1, 
ст. 17; 2010. № 4 0 , ст .4969: 2011, № 1 , ст. 6; № 3 0  (ч. I), ст .4563 . 
ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, №  24, ст. 3069; №  26, 
ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3477; №  30 (ч. 1), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, 
№ 2 6  (ч. I), ст. 3366, ст. 3377; 2015, №  1 (ч. I), ст. 11; № 2 7 , ст .3951 , 
№ 2 9  (ч. I), ст. 4339, ст. 4359; № 4 8  (ч. I), ст. 6724; 2016, № 2 7  (ч. I), 
ст. 4160; №  27 (ч. II). ст. 4238; 2017, №  27, ст. 3932, ст. 3938; №  31 (ч. I), 
ст. 4765, ст. 4770; 2018, № 17, ст. 2430; №  18, ст. 2571; №  30, ст. 4543; 
№ 32 (ч. 11), ст. 5135; 2019, № 30, ст. 4134) и постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении По
ложения о государственной санитарно-эпидемиологической службе 
Российской Федерации и Положения о государственном санитарно- 
эпидемиологическом нормировании» (Собрание законодательства Рос
сийской Федерации. 2000, №3 1 ,  ст. 3295; 2004, № 8 , ст. 663; № 47 , 
ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953)

3



ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить санитарные правила СП 2.1.8.3565— 19 «Отдельные са

нитарно-эпидемиологические требования при оценке шума от пролетов 
воздушных судов» (приложение).

А. Ю. Попова

4



СП 2.1.8.3565— 19

Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 22.10.2019 № 15

2.1.8. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА.
ФИЗИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ОКРУЖАЮ Щ ЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

Отдельные санитарно-эпидемиологические 
требования при оценке шума 
от пролетов воздушных судов

Санитарные правила
_____________________ СП 2.1.8.3565— 19_____________________

I. Область применения
1.1. Санитарные правила устанавливают отдельные санитарно-эпи

демиологические требования при оценке шума от пролетов воздушных 
судов (далее -  авиационный шум).

1.2. Настоящие санитарные правила применяются при обосновании 
седьмой подзоны приаэродромной территории1 и при контроле уровней 
авиационного шума.

II. Требования при оценке авиационного шума
2.1. Для авиационного шума оценка на соответствие допустимым 

уровням проводится для территорий по нормативу эквивалентного 
уровня звука для дневного и ночного времени суток, установленному 
для территорий, непосредственно прилегающих к жилой застройке2.

1 Федеральный закон от 01.07.2017 № 135-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Российской Федерации в части совершенствования порядка установления 
и использования приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны» (Собрание 
законодательства Российской Федерации. 2017, № 27, ст. 3932).
2 Строка 2 таблицы приложения 3 к СанПиН 2.1.2.2645— 10 «Санитарно-эпидемиологи
ческие требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержден
ным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федера
ции от 10.06.2010 №64, зарегистрированным Минюстом России 15.07.2010, регистраци
онный № 17833, с изменением, внесенным постановлениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.12.2010 № 175, зарегистрированным 
Минюстом России 28.02.2011, регистрационный № 19948.

5



СП 2.1 .83565— 19

2.2. Обоснование границы седьмой подзоны приаэродромной тер
ритории при расчетах уровней авиационного шума проводится с учетом 
оценки риска для здоровья.

2.3. Расчет и оценка риска для здоровья населения при воздействии 
авиационного шума проводится в соответствии с утвержденной в уста
новленном порядке методикой3, в том числе с учётом мероприятий по 
снижению авиационного шума.

3 Абзац 3 части 2 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно 
эпидемиологическом благополучии населения».



О тдельны е санитарно-эпидем иологические требования при оценке 
ш ума от пролетов воздуш ных судов

С анитарны е правила 
СП  2.1.8.3565— 19

Компьютерная верстка Е. В. Ломановой 
Подписано в печать 13.05.2020

Формат 60x90/16 Печ. л. 0,5
Тираж 100 экз. Заказ 23

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковскнй пер., д. 18, стр. 5, 7
Оригинал-макет подготовлен к печати 

ФЬУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а

Реализация печатных изданий, тел./факс: 8 (495) 633-86-59
СП 2.1.8.3565-19

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293726/4293726411.htm

